

MARIA BIEGAŃSKA-PŁONKA

Sprawozdanie sekretarza z działalności Oddziału Łódzkiego Polskiego Towarzystwa Historii Medycyny i Farmacji w okresie od 23 stycznia 2008 roku do 24 listopada 2010 roku

Secretary's Report of Lodz's Section of Polish Society of History of Medicine and Pharmacy in the Period between January 23rd, 2008 and November 24th, 2010

W okresie sprawozdawczym funkcję Przewodniczącej Oddziału pełniła prof. dr hab. n. hum. Jolanta Sadowska. Członkami Zarządu byli: dr n. hum. Zdzisław Jezierski oraz płk dr n. hum. Czesław Marmura. Funkcję Sekretarza pełniła dr n. med. Maria Biegańska-Płonka, Skarbnikiem była mgr Marta Miśkiewicz. Przewodniczącą Komisji Rewizyjnej była dr Beata Szczepańska, Członkami Komisji Rewizyjnej — dr Anna Cisińska i mgr Piotr Machlański.

Liczba członków Oddziału Łódzkiego Polskiego Towarzystwa Historii Medycyny i Farmacji wynosiła:

23 stycznia 2008 r. — 47 (w tym 7 emerytowanych);
31 grudnia 2008 r. — 48 (w tym 7 emerytowanych);
31 grudnia 2009 r. — 51 (w tym 10 emerytowanych);
24 listopada 2010 r. — 53 (w tym 10 emerytowanych).

W 2008 r. prof. Andrzej Felchner uzyskał tytuł profesora nauk humanistycznych i 1 marca 2009 został przeniesiony na etat profesora zwyczajnego na Uniwersytecie Humanistyczno-Przyrodniczym Jana Kochanowskiego w Kielcach, Filia w Piotrkowie Trybunalskim.

Kolokwium habilitacyjne dra Marka Dutkiewicza odbyło się przed Radą Instytutu Historii Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu w dniu 12 kwietnia 2010 roku.

Zebrania naukowe organizowane przez Oddział Łódzki PTHMiF

W latach 2008–2010 w Oddziale Łódzkim PTHMiF odbyły się 22 posiedzenia naukowe, podczas których wygłoszono 20 referatów oraz przedstawiono 7 założeń i tez prac doktorskich; liczba uczestników powyższych spotkań wahała się pomiędzy 13 a 22 osobami. Dodać warto, że zebrania naukowe odbyły się w siedzibie Katedry i Zakładu Historii Medycyny i Farmacji Uniwersytetu Medycznego w Łodzi przy ul. Muszyńskiego 2. W omawianym okresie wśród autorów odczytów przeważali prelegenci będący członkami Oddziału Łódzkiego PTHMiF, a liczba prelegentów spoza Oddziału Łódzkiego PTHMiF dochodziła do 7. Spotkaniom towarzyszyła ożywiona dyskusja i wymiana poglądów, co dodatkowo wzbogacało wiedzę uczestników w zakresie prezentowanej tematyki.

Rok 2008 — daty wystąpień, autorzy, tematy referatów

W 2008 r. w 8 zebraniach naukowych wzięło udział ogółem 143 uczestników i członków Oddziału Łódzkiego PTHMiF.

23 stycznia 2008 r., dr n. hum. Włodzimierz Berner z Uniwersytetu Medycznego w Łodzi: „Stan sanitarny i sytuacja epidemiologiczna chorób zakaźnych we Lwowie w okresie autonomii galicyjskiej (lata 60. i 70. XIX w. — do 1914 r.)”

20 lutego 2008 r., mgr Michał Pawlak z Uniwersytetu Łódzkiego: „Diachroniczny wizerunek hermafrodyty w kulturze europejskiej”

23 kwietnia 2008 r., mgr Małgorzata Buyko z Muzeum Jana Matejki w Krakowie: „Czy Teodora szaloną była?”

28 maja 2008 r., dr n. med. Maria Biegańska-Płonka z Uniwersytetu Medycznego w Łodzi: „Życie, choroby i śmierć w kulturach Indian amerykańskich”

25 czerwca 2008 r., dr n. hum. Zdzisław Jezierski z Uniwersytetu Medycznego w Łodzi: „Służba zdrowia obszaru lwowskiego Armii Krajowej”

29 października 2008 r., mgr Magdalena Cybulska z Uniwersytetu Medycznego w Łodzi: „Trepanacje czaszki na ziemiach polskich od czasów prehistorycznych do Średniowiecza”

26 listopada 2008 r., dr n. med. Tadeusz Stelmaszczyk: „Rozwój psychoanalizy w Polsce”

17 grudnia 2008 r., mec. Jacek Żuławski z Krakowa: „Niezwykłe odkrycie (rękopis Dr Leona Hermenegildusa Żuławskiego)”

Rok 2009 — daty wystąpień, autorzy, tematy referatów

W 2009 r. w 8 zebraniach naukowych wzięło udział 156 uczestników i członków Oddziału Łódzkiego PTHMiF.

28 stycznia 2009 r., kustosz Sławomir Mikołajczyk: „Życie i działalność Jerzego Dunina-Borkowskiego”

25 lutego 2009 r., prof. Kazimierz Szewczyk z Uniwersytetu Medycznego w Łodzi: „Trzy rewolucje etyczne. Myśl moralna medycyny zachodniej”

25 marca 2009 r., prezentacja tez rozprawy doktorskiej, przygotowywanej przez mgr Magdaleny Cybulską, doktorantkę z Uniwersytetu Medycznego w Łodzi: „Rozwój medycyny na ziemiach polskich od neolitu do Średniowiecza w świetle źródeł antropologicznych i archeologicznych”; prezentacja tez rozprawy doktorskiej, przygotowywanej przez lek. med. Bogumiłę Kempieńską-Mirosławską, doktorantkę z Uniwersytetu Medycznego w Łodzi: „Naukowa myśl psychiatryczna w Łodzi w latach 1945–1976 na tle uwarunkowań społeczno-politycznych”

20 maja 2009 r., dr Krystyna Jankowska: „Moje wspomnienia z Afryki”

24 czerwca 2009 r., prezentacja tez rozprawy doktorskiej mgr Magdaleny Prasoł, doktorantki z Uniwersytetu Medycznego w Łodzi: „Leczenie balneoklimatyczne na ziemiach polskich w zaborze rosyjskim (1815–1914)”

28 października 2009, prof. Andrzej Felchner z Uniwersytetu Humanistyczno-Przyrodniczego Jana Kochanowskiego: „W siedemdziesiątą rocznicę drugiej wojny światowej”

25 listopada 2009 r., prof. dr hab. Zbigniew Wójcik z Komisji do Badań Syberii Komitetu Historii Nauki PAN: „Tytus Chałubiński. Początki lecznictwa klimatycznego w Zakopanem”

16 grudnia 2009 r., dr n. hum. Włodzimierz Berner: „Działalność dozorów sanitarnych w Wilnie w okresie II Rzeczypospolitej”

Rok 2010 — daty wystąpień, autorzy, tematy referatów

W 2010 r. w 6 zebraniach naukowych wzięło udział około 108 uczestników i członków Oddziału Łódzkiego PTHMiF.

27 stycznia 2010 r., prof. Czesław Jeśman z Uniwersytetu Medycznego w Łodzi: „Antoni Pawłowicz Czechow — pisarz, lekarz, historyk medycyny”

24 marca 2010 r., mgr Magdalena Cybulska, doktorantka z Uniwersytetu Medycznego w Łodzi: „Medycyna w science-fiction — twórczość Stanisława Lema”

21 kwietnia 2010 r., Krzysztof Pietruszewski — Prezes Zarządu Oddziału Łódzkiego Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego: „Historia wypadków tatrzańskich”

12 maja 2010 r., dr Beata Szczepańska z Uniwersytetu Łódzkiego: „Problem spożywania alkoholu przez dzieci i młodzież w wieku szkolnym w Polsce dwudziestolecia międzywojennego”; prezentacja tez rozprawy doktorskiej przygotowywanej przez mgr Michała Pawlaka, doktoranta z Uniwersytetu Medycznego w Łodzi: „Choroba i majestat władzy. Zdrowotność ostatnich cesarzy bizantyńskich (XIII–XV w.); prezentacja tez rozprawy doktorskiej, przygotowywanej przez mgr Martę Miśkiewicz, doktorantkę z Uniwersytetu Medycznego w Łodzi: „Powstanie i działalność Społecznego Komitetu Walki z Gruźlicą i Chorobami Płuc w latach 1957–2007”

9 czerwca 2010 r., prezentacja tez rozprawy doktorskiej mgr Moniki Bruckiej-Stempkowskiej, doktorantki z Uniwersytetu Medycznego w Łodzi: „Działalność Polskiego Towarzystwa Alergologicznego w świetle dokumentów łódzkiego archiwum PTA w latach 1982–2010”; dr Maria Biegańska-Płonka: „Tadeusz Mogilnicki (1897–1940) dyrektor Szpitala Anny Marii dla Dzieci w Łodzi w latach 1923–1939”

27 października 2010 r., prezentacja tez rozprawy doktorskiej, przygotowywanej przez mgr Agnieszkę Kulę, doktorantkę z Uniwersytetu Medycznego w Łodzi: „Działalność sanatoriów i uzdrowisk w Wojsku Polskim w latach 1919–1939 oraz system i sposoby prowadzonej rehabilitacji”; prezentacja tez rozprawy doktorskiej mgr Henryka Dyczka: „Ocena efektu terapeutycznego terapii McTimoney-Corleya (MTC) u chorych leczonych z powodu zespołu bólowego dolnego odcinka kręgosłupa”; prof.

dr hab. n. med. Maria Gołębiowska: „Profesor Stanisław Torokan Popowski — naukowiec, społecznik, patriota”.

Udział członków Oddziału PTHMiF w konferencjach, sympozjach i posiedzeniach naukowych

Z dostarczonych materiałów wynika, że członkowie Oddziału Łódzkiego PTHMiF brali udział w konferencjach i sympozjach, w tym w międzynarodowych i krajowych oraz w innych posiedzeniach naukowych o tematyce historyczno-medycznej.

Na szczególną uwagę zasługuje organizacja XXII Krajowego Zjazdu Polskiego Towarzystwa Historii Medycyny i Farmacji, który odbył się w Łodzi w dniach 15–16 czerwca 2010 r. z inicjatywy Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Historii Medycyny i Farmacji i jego Prezesa, Pana Profesora Jerzego Supady'ego. Na tym Zjeździe w dniu 16 czerwca 2010 r. ponownie wybrano do Zarządu Głównego przedstawicieli Oddziału Łódzkiego PTHMiF. Pan Profesor Jerzy Supady został ponownie wybrany Prezesem Zarządu Głównego, Zastępcą Prezesa został Pan Profesor Czesław Jeśman, Skarbnikiem zaś — dr Włodzimierz Berner.

Pan Profesor Czesław Jeśman został wybrany w maju 2010 r. na Przewodniczącego Komisji Historii Nauk Medycznych Komitetu Historii Nauki i Techniki Polskiej Akademii Nauk.

W latach 2008–2010 członkowie OŁ PTHMiF przedstawili na konferencjach, sympozjach i na innych posiedzeniach ogółem 56 referatów.

24 listopada 2010 r. odbyło się zebranie sprawozdawczo-wyborcze Oddziału Łódzkiego, podczas którego wybrano ponownie na Przewodniczącą Oddziału Panią Profesor Jolantę Sadowską, Zastępcą Przewodniczącej został Pan Profesor Czesław Jeśman, Sekretarzem — dr Maria Biegańska-Płonka, Skarbnikiem — mgr Marta Miśkiewicz. Członkami Zarządu — mgr Magdalena Cybulska i dr Zdzisław Jezierski. Na Przewodniczącą Komisji Rewizyjnej wybrano dr Bogumiłę Kempieńską-Mirowską, na Członków tej Komisji — dr Annę Cisińską i mgr Agnieszkę Kulę.

Współpraca Oddziału Łódzkiego PTHMiF z jednostkami naukowymi i instytucjami

W okresie sprawozdawczo-wyborczym Oddział Łódzki Polskiego Towarzystwa Historii Medycyny i Farmacji współpracował z Polską Akademią Nauk, Łódzkim Towarzystwem Naukowym, Uniwersytetem Medycznym w Łodzi, Instytutem Medycyny Pracy, Wydziałem Filozoficzno-Historycznym Uniwersytetu Łódzkiego, Wydziałem Nauk o Wychowaniu Uniwersytetu Łódzkiego, Polskim Towarzystwem Farmaceutycznym, innymi Oddziałami Polskiego Towarzystwa Historii Medycyny i Farmacji.